„O hebetes et stupidos aut, ut verius dicam, miseros et perditos, si qui harum rerum suavitatem fructumque non sentiunt: contra vero, o ter et quater beatos illos, quorum ita est affectus animus, ut nusquam suavius quam in his studiis conquiescat: non eos aut inanium dignitatum aut fluxarum opum adurit sitis: non eos voluptatum illecebrae molliunt: liberi et pravis omnibus cupiditatibus soluti, ex illo perenni puteo aquam aeternae vitae effectricem hauriunt: ex illis perpetuo

¹⁸ Требало би: ползу.

¹⁹ Требало би: палит.

них достоинств, и скоро ишчезајушчих имјени и богатств пагубоноснаја жажда, неумјагчае привлечение сластопитаниа, свободни сут и от всјех злих и лукавих вожделни далече. И свободно от онаго приснотекушчаго источника писанија свјатаго глагољу, воду вјечнија жизни дјелательницу черплут, и от оних присноцвјетушчих и зелењујучшихсја, истљенија красотоју пол и вертоградов благоухаејшија сабирајут цвјети, ихже негибљущчаја јест благопријатност. Богу служат, Богу приљеплајутсја, јего точију славе угождати пекутсја, им јединим услаждајутсја, и јаже њекогда исполнено и чистјејше воспријати имут веселија, онаја уже није умом и помишљением приемлут. Убо или в домје или вње обрјетајутсја, с Богом присно бесједујут. Ашче во благополучии сут, тому же јако аутору сего, благодарение приносјат, ашче ли им њечто от неблагополучних и сопотивних наидет, ниже негодујут, ниже малодушествујут, не (sic!)²⁰ словеси божественими утјешајущесја, чтолибо от Бога послано и попушчено будет, вмјесто величајшаго благодјејанија прочитајут. О Боже безмертни! Что јест ашче не крајнее благополучие Богословцев жизни, јејуже на земли небесним уподобљајутсја. О жизни богословија вожде, о добродјетелеј всјех мати, страстејже губителнице. Что без тебе, не точију ми, но и жизнь всјаческии человекескаја могла би бити. Ти растљенија нечистјејшим мњенијаи человекев уми возобновила јеси, ти расточенија в једино вјери согласие человекјеи совокупила јеси, ти учителница нравов и наказанија била јеси. Имже образом солнце восходјашее облаков мрачность разгаъает, и јакоже звезда Кастора и Полукса сијанием својим морскују сверјепост (sic!)²¹ укрошчае и бури прогонит; тако ти свие восиявши и тму невједенија разгнала јеси, и оним твоим спасителним блистанием волни древних

virentibus campis flores suavissimos colligunt, ex quibus qui odores afflantur, eorum nunquam est intermoritura suavitas: Deo serviunt, Deo adhaerent, eius tantum gloriae velificantur, eo fruuntur, quaeque olim plene percepturi sunt gaudia, ea iam nunc mente ac cogitatione praecipiant. Ergo sive domi sive foris versentur, cum Deo assidue colloquuntur, sive prosperis rerum utantur successibus, idem ut prosperitatis suae auctori gratias agunt: sive quid eis adversi accidit (quanquam quid eiusmodi viris accidere adversi queat?) sed tamen si quid eis accidit earum rerum, quas vulgus adversas vocat, neque indignantur, neque concidunt animis, sed verbo divino sese solantes, quidquid a Deo immittitur, summi beneficii loco habendum esse ducunt. Pro Deum immortalem! quid est, si hoc non est, feliciter vivere et in terris vitam coelestium imitari? O vitae Theologia dux! o virtutum omnium parens, vitiorum expultrix, animorum liberatrix! quid sine te non modo nos, sed omnino vita hominum esse potuisset? Tu depravatas purissimas opinionibus hominum mentes velut de integro interpolasti: tu distractos dissipatosque variis idolorum cultibus homines in unius verae religionis societatem convocasti: tu magistra morum ac disciplinae fuisti: ac veluti sol exoriens nubium caliginem dissipat, veluti sidus, quod Castoris et Pollucis dicitur, exortu suo maris rabiem placat tempestatesque dispellit; ita tu divinitus exorta et tenebras ignorantiae dissipasti, et illo tuo salutari fulgore procellas veterum superstitionum dispulisti: tu nobis velut Helice aut Cynosura quae aepiam es, ad quam universus navigationis, id est, vitae nostrae cursus dirigatur: tu ignis ille coelestis es, quem verus ille Prometheus, id est, Christus in terras attulit, sine quo vita constare non potest, tu et vitae tranquillitatem largita nobis es, et mortis terrorem sustulisti. Beatos igitur, qui ad te, tanquam ad portum, confugiunt; beatos, qui se tibi a teneris unguiculis penitus totosque tradunt: